⁴⁴⁹ Luther, Martin: Von dem Papsttum zu Rom, wider den hochberühmten Romanisten zu Leipzig (1520), in: Bornkamm, Karin / Ebeling, Gerhard (Hg.): Martin Luther. Auseinandersetzung mit der römischen Kirche, Frankfurt/Main 1982, S. 46.

⁴⁵⁰ Ib., S. 47.

⁴⁵¹ »Sed formae etiam explicato pastoribus praetermittenda non est, quod eius rei cognito excitet fidelium animos ad percipiendam summa cum religione huius Sacramenti gratiam. Est autem forma: 'Ego te absolvo': quam non solum ex illis verbis licet colligere: 'Quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in coelis': sed ex eadem Christi Domini doctrina ab Apostolis tradita accepimus« (Buse, Adolphus [Hg.]: Catechismus Romanus 1867, S. 238).

⁴⁵² »Etenim ex fidei Catholicae doctrina omnibus credendum et constanter affirmandum: si quis ita animo affectus sit, ut peccata admissa doleat, simulque in posterum non peccare constituat, etsi eiusmodi dolore non afficiatur, qui ad impetrandam veniam satis esse possit, ei tamen, quum peccata Sacerdoti rite confessus fuerit, vi clavium scelera omnia remitti ac

condonari: ut merito a sanctissimis viris, Patribus nostris, celebratum sit, Ecclesiae clavibus aditum in coelum aperiiri. De quo nemini dubitari fas est, quum a Florentino Concilio decretum legamus, poenitentiae effectum esse absolutionem a peccatis« (ib., S. 250).

⁴⁵³ Brinktrine, Johannes: Die Lehre von der Menschwerdung und Erlösung, Paderborn 1959, S. 195 ff.

⁴⁵⁴ Ib., S. 60 ff.

⁴⁵⁵ Buse, Adolphus (Hg.): Catechismus Romanus 1867, S. 102.

⁴⁵⁶ Ib., S. 253.

⁴⁵⁷ Ib., S. 239.

⁴⁵⁸ Ib., S. 231.

⁴⁵⁹ Der römisch-katholische Katechismus, nach den bekannten fünf Hauptstücken der Schriftenlehre, kurz und gut erklärt, in einem vollständigen Jahrgang von Kanzel-Vorträgen auf alle Sonn- und Festtage des Kirchen-Jahres, Straubing 1818, S.67.

⁴⁶⁰ Buse, Adolphus (Hg.): Catechismus Romanus 1867, S. 237.

⁴⁶¹ »Neque vero solum fideles docendi sunt, poenitentiam in numero Sacramentorum habendam esse, sed eorum etiam, quae iterari possunt. Quaerenti enim Petro, num septies venia peccati danda esset, Dominus respondit: 'Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies'. Quare si cum eiusmodi hominibus agendum sit, qui summae Dei bonitati et clementiae diffidere videantur: confirmandus erit illorum animus, atque ad spem divinae gratiae erigendus. Quod quidem facile consequentur, tum huius loci et aliorum tractatione, qui in sacris litteris permulti occurent, tum vero iis rationibus et argumentis, quae ex sactorum Chrysostomi libro de Lapsis et Ambrosii libri de Poenitentia petere licebit« (ib., S. 237).